## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

## О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О реализации полномочий Республики Марий Эл в области лесных отношений»

Принят Государственным Собранием Республики Марий Эл

Статья 1. Внести в Закон Республики Марий Эл от 31 мая 2007 года № 26-3 «О реализации полномочий Республики Марий Эл в области лесных отношений» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 6, ст. 292; 2008, № 5 (часть І), ст. 233, № 9 (часть ІІ), ст. 460, № 11, ст. 530; 2009, № 7, ст. 303, № 10, ст. 421; 2010, № 11, ст. 508; 2011, № 4, ст. 175, № 9 (часть І), ст. 471, № 11, ст. 576; портал «Марий Эл официальная» (рогtаl.mari.ru/pravo), 30 мая 2012 г., № 28052012010027; 29 декабря 2014 г., № 29122014010068; 6 октября 2016 г., № 05102016010034; 3 октября 2017 г., № 03102017010046; 28 декабря 2018 г., № 28122018010066; 30 декабря 2020 г., № 29122020010060; 24 сентября 2021 г., № 24092021010048) следующие изменения:

1. В части второй статьи 1:

в абзаце первом слова «и на иные собственные нужды в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации» и «граждан» исключить;

абзац второй дополнить словами «, за исключением постоянно проживающих на территории Республики Марий Эл граждан, имеющих трех и более детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеющих основания для постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;»;

в абзаце третьем слова «жилые дома которых» заменить словами «являющихся собственниками жилых домов (части жилых домов), которые»;

дополнить абзацами пятым - шестым следующего содержания:

«многодетным семьям в Республике Марий Эл, имеющим в собственности земельный участок, расположенный на территории Республики Марий Эл, для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома в границах населенного пункта.

Право на применение ставки платы с коэффициентом 0,5 многодетным семьям в Республике Марий Эл, указанным в абзаце пятом настоящей части, предоставляется одному из родителей, усыновителей, приемных родителей, опекунов (попечителей), являющемуся собственником земельного участка, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.».

2. В статье 2:

в части четвертой:

в абзаце первом слова «и на иные собственные нужды в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации» исключить;

абзац второй после слов «населенного пункта» дополнить словами «, за исключением постоянно проживающих на территории Республики Марий Эл граждан, имеющих трех и более детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеющих основания для постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»;

в абзаце третьем слова «жилые дома которых» заменить словами «являющимися собственниками жилых домов (части жилых домов), которые»;

дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«г) многодетными семьями в Республике Марий Эл, имеющими в собственности земельный участок, расположенный на территории Республики Марий Эл, для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома в границах населенного пункта, - копия удостоверения многодетной семьи в Республике Марий Эл, выданного в порядке, установленном Правительством Республики Марий Эл.»;

части пятую и шестую после слов «пункта «в» дополнить словами «, пункте «г».

- 3. В частях третьей и пятой статьи 3 слова «и на иные собственные нужды в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации» исключить.
  - 4. Часть третью статьи 5 изложить в следующей редакции:

«На граждан, являющихся собственниками жилых домов (части жилых домов), которые утрачены или повреждены в результате пожара, положения абзацев второго и третьего части второй настоящей статьи не распространяются.».

5. Часть третью статьи 7.10 изложить в следующей редакции:

«Допускается при заготовке валежника применение ручного инструмента (ручных пил, топоров, легких бензопил), при использовании которого заготовка валежника не нанесет ущерба насаждениям, подросту, молодняку и лесным культурам.».

- 6. Статью 10 изложить в следующей редакции:
- «10. Заготовка гражданами для собственных нужд ягод клюквы допускается со второй субботы сентября текущего года по декабрь текущего года.».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Марий Эл

K Kucenel A.H.